П Р О Т О К О Л

публичных слушаний по обсуждению проекта муниципального

правового акта «Об исполнении бюджета муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым за 2020 год»

20 мая 2021 года, 16-00 час.

Большой зал, 3-й этаж,

ул.Горького,15

Количество зарегистрированных участников публичных

слушаний: 46 человек.

Присутствовали:

- жители города Симферополя и представители общественности;

-представители Инспекции Федеральной налоговой службы по городу

Симферополю;

- должностные лица органов местного самоуправления;

- члены Рабочей группы по подготовке и проведению публичных

слушаний по обсуждению проекта муниципального правового акта

«Об исполнении бюджета муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым 2020 год»:

- заместитель главы администрации города Симферополя, председатель

Рабочей группы – Зинченко Александр Анатольевич,

- председатель постоянного комитета по бюджетно-финансовым

вопросам, муниципальной собственности и экономической политике

Симферопольского городского совета Республики Крым, заместитель

председателя Рабочей группы – Савутин Игорь Юрьевич,

- начальник управления доходов, методологии и организации

бюджетного процесса, управления долговыми обязательствами департамента

финансов администрации города Симферополя Республики Крым, секретарь

Рабочей группы – Романова Наталья Владимировна,

- заместитель председателя Контрольно-счетной палаты города

Симферополя Республики Крым – Ефимова Наталья Владимировна,

- заместитель начальника департамента развития экономического

потенциала территории и муниципального заказа администрации города

Симферополя Республики Крым – Лапшина Анна Валериевна,

- начальник департамента финансов администрации города

Симферополя Республики Крым – Надолинская Виктория Евгеньевна,

Ведение публичных слушаний осуществлял: Зинченко Александр

Анатольевич - заместитель главы администрации города Симферополя,

председатель Рабочей группы.

ПОВЕСТКА ДНЯ

- Обсуждение проекта муниципального правового акта

«Об исполнении бюджета муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым за 2020 год».

СЛУШАЛИ: Зинченко Александра Анатольевича, заместителя

главы администрации города Симферополя, председателя Рабочей

группы, который поприветствовал участников слушаний, обозначил цель

проведения публичных слушаний и принятия решения «Об исполнении

бюджета муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым за 2020 год», проинформировал о приглашенных и

присутствующих участниках слушаний, количестве зарегистрированных

участников - 46 человек.

Также, Зинченко Александр Анатольевич проинформировал

участников слушаний:

- о проекте муниципального правового акта «Об исполнении бюджета

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым за 2020 год», разработанного в соответствии со статьей 14

Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»;

- о размещении проекта муниципального правового акта

«Об исполнении бюджета муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым за 2020 год» и постановления председателя

Симферопольского городского совета от 28.04.2021 № 18 «О назначении

публичных слушаний на 20 мая 2021 года» на сайте Симферопольского

городского совета;

- о порядке работы участников публичных слушаний, создании рабочих

органов слушаний: секретариат - принимает предложения, замечания и

другие материалы, поступающие в ходе проведения слушаний; счетная

комиссия - избирается для проведения, в случае необходимости, голосования

и определения его результата.

Поступило и было одобрено участниками слушаний предложение

Рабочей группы избрать:

- секретариат в количестве 1-го человека, персонально:

Столярчук Ирину Леонидовну - главного специалиста отдела

организации бюджетного процесса и управления долговыми обязательствами

департамента финансов администрации города.

- счетную комиссию в количестве 2-х человек, персонально:

- Грибанову Анну Александровну – заместителя начальника отдела

планирования бюджета по доходам департамента финансов администрации

города Симферополя Республики Крым;

- Гузееву Дарью Сергеевну – главного специалиста отдела

планирования бюджета по доходам департамента финансов администрации

города.

Ведение протокола публичных слушаний поручено Захаренковой

Оксане Владимировне – начальнику отдела организации бюджетного

процесса и управления долговыми обязательствами департамента финансов

администрации города.

Определен Регламент работы публичных слушаний:

- время для доклада - до 15 минут; для выступления в прениях -

до 3 минут.

Публичные слушания предложено провести в пределах 45 минут.

Предложения, замечания к проекту муниципального правового акта

«Об исполнении бюджета муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым за 2020 год» участников слушаний

рекомендовано подавать в письменном виде в Секретариат.

ВЫСТУПИЛИ:
Надолинская Виктория Евгеньевна – начальник департамента

финансов Администрации города Симферополя Республики Крым.

В докладе отражены основные характеристики исполнения бюджета

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым за 2020 год.

В бюджет муниципального образования городской округ Симферополь

за 2020 год поступили доходы (с учетом межбюджетных трансфертов)

в сумме 9 886,2 млн. руб., что составило 98,4% выполнения плановых

показателей (10 051,4 млн.руб. с учетом изменений).

Собственные доходы бюджета поступили в сумме 3 262,0 млн.руб., или

102,7% к годовым показателям (3 175,9 млн.руб.), или 33,0% в общем объеме

поступлений (в т.ч. дорожный фонд 92,1% (22,1 млн.руб.).

Удельный вес безвозмездных поступлений (с учетом возвратов остатков

МБТ) составил 67,0% (6 624,2 млн.руб.), исполнение составило 96,3%.

Расходы бюджета городского округа на 2020 год, с учетом изменений,

были запланированы в объеме 10 323,7 млн.руб. и исполнены на 97,0 % или

10 013,7 млн. руб., из которых исполнение:

- за счет собственных средств бюджета составило 3 356,6 млн. руб. или

98,2 % к плановым показателям (3 418,3 млн.руб.);

- за счет средств межбюджетных трансфертов (далее – МБТ)

6 657,1 млн.руб. или 96,4 % к плановым показателям (6 905,4 млн.руб.).

Доходы бюджета муниципального образования городской округ

Симферополь, как и его расходы, на 2020 год, первоначально, утверждены в

объемах 11 323,6 млн.руб. (собственные 3,3 млрд., МБТ- 8,0 млрд.), дефицит

бюджета – 0,0 руб.

В процессе исполнения бюджета и проведенных, в течение 2020 года,

корректировок (внесения изменений) объем бюджета за 2020 год изменился

по сравнению с первоначально утвержденным следующим образом:

- по доходам – сокращен на 1 272,2 млн. руб. (межбюджетные

трансферты - 1 092,9 млн. руб., налоговые и неналоговые доходы -

179,3 млн.руб.);

- по расходам – сокращен на 999 940,4 млн. руб. (межбюджетные

трансферты - 1 062,9 млн.руб., за счёт сокращения собственных доходов -

179,3 млн руб., увеличение ассигнований на возникшие обязательства за счёт

остатка средств, образовавшегося на бюджетном счёте муниципального

образования на 1 января 2020 года + 242,3 млн.руб.).

Было отмечено, что при плановом дефиците 242,3 млн.руб. бюджет

муниципального образования за 2020 год исполнен с дефицитом

127,5 млн. руб.

Рассмотрена структура расходов бюджета. Как и в предшествующем

периоде, финансирование социальных расходов (образование, социальная

политика, культура и спорт) имело приоритетное направление, на которые

с 2018 по 2019 годы, направлялось более 60% общего объема расходов, и в

2020 году доля социальных расходов составила 66,1% или 6 620,5 млн. руб.

Самая объемная отрасль - это отрасль «образование», на которую

направлено в 2020 году 5,2 млрд.руб.

Так же Надолинская В.Е. рассказала о реализованных в 2020 году

мероприятиях в сфере социальной направленности и городского хозяйства.

Бюджет муниципального образования, как и в предыдущие годы,

сформирован в программном формате. Доля программных расходов

составила 80,1%.

И в заключение выступления, Надолинская В.Е. доложила о том, что

согласно действующему законодательству до 01 апреля годовой отчет

об исполнении бюджета муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым за 2020 год был направлен в Контрольно-

счетную палату города для проведения внешней проверки.

Заключением Контрольно-счетной палаты города Симферополя

от 30.04.2021 на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым за 2020 год,

представленный на слушаньях проект решения рекомендован к утверждению.

Зинченко А.А.: Спасибо, информация достаточно полная и емкая, у

кого есть вопросы?

Теперь переходим к обсуждению предложений.

Рассмотрим вопрос, поступивший от гражданина Прокофьева Б.В.

посредством информационной системы «Портал Правительства Республики

Крым» об уплате взносов на капитальный ремонт за муниципальную

собственность.

Прокофьев Б.В.: Бюджетом муниципального образования на 2020 год

были предусмотрены средства на уплату взносов на капитальный ремонт

имущества, находящегося в муниципальной собственности в объеме порядка

31 млн. руб. Однако в процессе исполнения бюджета в течение 2020 года

указанные средства были сокращены и к концу года их объем составил

1,5 млн.руб. Почему были сокращены средства на уплату взносов на

капитальный ремонт имущества, находящегося в муниципальной

собственности, при том, что у муниципального образования существует

задолженность по данным платежам, в том числе перед ТСН «Жасмин»,

председателем которого я являюсь?

Надолинская В.Е.: Учитывая, наличие в 2020 году договорных

отношений на уплату взносов на капитальный ремонт за муниципальную

собственность ТСН «Жасмин» с департаментом городского хозяйства

(от 11.02.2020 №14), отработка данного вопроса возложена на департамент

городского хозяйства администрации города.

Савутин И.Ю. пояснил, что планирование бюджетных ассигнований

на уплату взносов на капитальный ремонт имущества, находящегося

в муниципальной собственности, осуществлялось исходя из подтвержденной

задолженности, в связи с чем средства были сокращены.

Зинченко А.А.: Поступили ли в секретариат какие-либо

дополнительные предложения о выступлении?

Столярчук И.Л.: вопросы и предложения от жителей города

в секретариат не поступали.

Зинченко А.А.: Завершаем обсуждение и переходим к формированию

предложений по результатам публичных слушаний.

На голосование внесено следующее предложение:

1. Одобрить проект «Об исполнении бюджета муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым за 2020 год»,

размещенный на сайте Симферопольского городского совета

в установленном порядке, и принять его за основу.

Счетную комиссию прошу приступить к работе.

Подведение итогов:

ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - 45

«ПРОТИВ» - нет

«ВОЗДЕРЖАВШИЕСЯ» - 1

Решение принято большинством голосов.

Р Е Ш И Л И :

1. Одобрить проект «Об исполнении бюджета муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым за 2020 год»,

размещенный на сайте Симферопольского городского совета

в установленном порядке, и принять его за основу.

Зинченко А.А.: Результаты публичных слушаний, итоговый проект

об исполнении бюджета муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым за 2020 год будут доведены до сведения

жителей города.

В связи с поступившим обращением ТСН «Жасмин», департаменту

городского хозяйства принять меры по исполнению обязательств

в соответствии с договором, заключенным с ТСН «Жасмин», о чем

информировать заявителя в срок до 30.06.2021.

Публичные слушания объявлены закрытыми.

Председатель Рабочей группы

по подготовке и проведению публичных

слушаний по обсуждению проекта

муниципального правового акта

«Об исполнении бюджета муниципального

образования городской округ Симферополь

Республики Крым за 2020 год»              А.А. Зинченко

Начальник

департамента финансов                                                               В.Е. Надолинская